
 
COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

DECRETO SINDACALE 
N. REGISTRO 11 Vado Ligure, 30/09/2025 

 
PROROGA INCARICO AD INTERIM DI RESPONSABILE DEL SETTORE II 
ECONOMICO FINANZIARIO. 
 

IL SINDACO 

 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che definisce ruoli e funzioni nell’ambito 

dell’organizzazione degli uffici e del personale degli enti locali, attribuendo ai responsabili apicali 

della struttura funzioni e compiti gestionali; 

 

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 

funzioni locali triennio 2019 – 2021 sottoscritto il 16 novembre 2022 e, in particolare, gli articoli da 

16 a 21 relativi alla disciplina dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione;  

 

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, che 

conferisce al Sindaco la competenza a nominare, i dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari 

quali Responsabili apicali di Settore e incaricati di posizione organizzativa (ora di Elevata 

Qualificazione);  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 25/05/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6) al 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in applicazione di quanto disposto dal 

Contratto Collettivo Nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 

2019 – 2021 sottoscritto il 16 novembre 2022 e, in particolare, dagli articoli da 16 a 21 relativi alla 

disciplina dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

TENUTO CONTO che al Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione è 

allegata (allegato A) la graduazione delle posizioni di lavoro con incarichi di Elevata 

Qualificazione;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 14/02/2025 avente ad oggetto “PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 – APPROVAZIONE” e la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 4/07/2025 avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 - AGGIORNAMENTO - MODIFICHE: 

ALLA SOTTOSEZIONE 3.1 PROGRAMMAZIONE DEGLI OBIETTIVI DELLO STATO DI 

SALUTE DIGITALE DELL’ENTE - ALLA SOTTOSEZIONE 2.2 PERFORMANCE E ALLA 

SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA”; 

 



VISTA l’istruttoria tecnica ai fini della proposta del punteggio di pesatura delle singole posizioni 

con incarico di Elevata Qualificazione, in corrispondenza del quale viene stabilita la retribuzione di 

risultato, di competenza del Nucleo Indipendente di Valutazione su proposta del Segretario come da 

verbale del 18/11/2024 in atti;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 77 del 28/11/2024 che ha approvato la pesatura delle 

singole posizioni con incarico di Elevata Qualificazione, proposta dal Nucleo di Valutazione in atti 

conservata e le relative retribuzioni, con decorrenza 01/01/2025 e ha demandato al Sindaco il 

compito di conferire gli incarichi relativi ai Responsabili di Settore incaricati di Elevata 

Qualificazione; 

 

VISTO il proprio decreto n. 6 del 3 aprile 2025 con il quale, per le ragioni ivi dettagliate, si è 

provveduto alla nomina quale Responsabile ad interim del Settore II Economico Finanziario a 

decorrere dal 3 aprile 2025 e sino al 30 settembre 2025 dell’Avv. Anna Maria Polifroni, attuale 

Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione; 

 

VISTO il proprio decreto n. 7 dell’8 aprile 2025 di rettifica del decreto sindacale n. 6 del 3 aprile 

2025 per correzione di mero errore materiale; 

 

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’individuazione del nuovo responsabile, al fine di garantire lo 

svolgersi regolare delle attività e degli adempimenti connessi al predetto Settore, di procedere alla 

proroga dell’incarico ad interim di Responsabile del Settore II Economico Finanziario all’Avv. 

Anna Maria Polifroni, Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata 

Qualificazione, fino al 31 dicembre 2025; 

 

ACQUISITA la disponibilità della dipendente Anna Maria Polifroni ad assumere l’incarico ad 

interim di Responsabile del Settore II Economico Finanziario per il periodo suddetto; 

 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono richiamati,  

 

- di prorogare l’incarico ad interim di Responsabile del Settore II Economico Finanziario all’Avv. 

Anna Maria Polifroni, Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata 

Qualificazione, fino al 31 dicembre 2025 al fine di garantire senza soluzione di continuità lo 

svolgersi regolare delle attività e degli adempimenti connessi al Settore II Economico Finanziario; 

 

- di affidare alla stessa le sotto elencate attribuzioni, funzioni e responsabilità, fatto salvo il 

mantenimento delle funzioni per l’espletamento dell’attività urgente e obbligatoria per legge sino al 

conferimento del nuovo atto di nomina:  

 

a) adozione di atti di competenza del Settore, anche a rilevanza esterna di attuazione degli indirizzi 

e nei Servizi di competenza ovvero Servizio economato-patrimonio, Servizio finanziario, 

Servizio tributi;  

b) responsabile del servizio interno del Controllo di Gestione;  

c) adozione di atti di impegno e liquidazione delle spese che interessano i servizi ricompresi nel 

settore e che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, in relazione alle risorse assegnate 

dall’organo esecutivo ed in conformità alle direttive ricevute, secondo quanto stabilito dal 

vigente Regolamento di Contabilità e Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

d) funzioni di datore di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.;  



e) attività di coordinamento interno in qualità di Responsabile del trattamento dei dati personali dei 

Servizi di competenza di cui al punto c), ai sensi Regolamento UE 679/2016 e relative 

disposizioni legislative r regolamentari nazionali e locali ad esso compatibili;  

f) responsabile, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 183/2011, di tutte le attività dirette a consentire 

la c.d. “decertificazione” della P.A. e cioè volte a gestire, garantire e verificare la trasmissione 

dei dati o l’accesso diretto agli stessi da parte delle amministrazioni pubbliche o dei gestori di 

pubblici servizi procedenti;  

g) la rappresentanza giuridica dell’Ente, relativa alla sottoscrizione di tutti i contratti, atti o 

provvedimenti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, così come previsto dall’art. 

73 del vigente Statuto Comunale, con la sola esclusione degli atti che rientrano nelle funzioni di 

indirizzo e controllo politico – amministrativo;  

h) tutti i compiti e le attribuzioni di cui all’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;  

i) Responsabile unico di progetto per le procedure di cui al D. Lgs. n. 36/2023;  

j) ogni altro compito o funzione che la legge e/o regolamento attribuisce ai funzionari apicali 

dell’Ente.  

 

- di dare atto che, in relazione all’incarico in oggetto, all’Avv. Anna Maria Polifroni verrà 

corrisposto per la durata dello stesso, nell’ambito della retribuzione di risultato, un ulteriore importo 

pari al 25% del valore economico della retribuzione di posizione organizzativa nella misura 

stabilita, con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 28/11/2024, per il Settore II 

Economico Finanziario, in applicazione dell’art. 4, comma 6 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 e dell’art 17, 

comma 5 del CCNL del 16/11/2022. La valutazione del risultato verrà fatta dal N.I.V. in riferimento 

agli obiettivi inseriti nel Piano delle Performance, alla loro pesatura ed alla scheda di valutazione 

dei comportamenti; 

 

- di dare atto che l'incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente provvedimento potrà 

essere revocato, prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, anche per una delle ragioni 

indicate all’art. 3 del sopra richiamato Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

 

- di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa riferimento alle 

norme e alle disposizioni previste dal regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione sopra citato, agli artt. 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 

16/11/2022 e alla normativa vigente in materia; 

 

D I S P O N E inoltre 

 

- di dare comunicazione al dipendente interessato del presente atto; 

 

- di inserire il presente provvedimento nel fascicolo personale dell’interessato; 

 

- di dare mandato al Servizio Personale di provvedere all’esecuzione degli atti necessari per dare 

attuazione al presente decreto; 

 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, ai 

sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

 

Il Sindaco 

Fabio Gilardi 


